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Kære Mikkel Skovgaard, MB 
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Med venlig hilsen  

Frederik Alexander Guntofte 
Politisk koordinator 
BPM Sekretariat 
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Besvarelse vedrørende lovligheden af anlæg af 
Lynetteholm fase 1 

Medlem af Borgerrepræsentationen Mikkel Skovgaard (Ø) har den 22. 

november 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og 

Miljøforvaltningen. 

 

Spørgsmål 

”Jeg vil gerne som politikerspørgsmål bede forvaltningen kommentere 

vurderingerne i [tilsendte] rapport fra GeoHav.” 

 

1. Moniteringen af vandkvaliteten i Øresund, herunder brug af 

Teknik- og Miljøforvaltningens målinger af vandkvalitet fra 2017. 
2. Opgørelsen af kompensation for den kvælstofbelastning som 

kommer fra etableringen af Lynetteholmen. 

 

Svar 

Ad. 1 

Miljøstyrelsen er overordnet ansvarlig for overvågning af 

vandområderne i Danmark. Københavns Kommune ved Teknik- og 

Miljøforvaltningen, har dog fået rollen som tilsynsmyndighed for 

overvågning af sedimentkvalitet, vandkvalitet og bundvegetation og 

bundfauna i vandområdet, i forbindelse med etableringen af 

Lynetteholm (afsnit 3.5.6, 3.8.6 og 3.13.6 i 

implementeringsredegørelsen for anlæg af Lynetteholm). Københavns 

Kommune skal føre tilsyn med, at By & Havn udarbejder et 

overvågningsprogram, at overvågningsprogrammet gennemføres, samt 

at miljøkvalitetskrav overholdes. Trafikstyrelsen er ansvarlig for at kræve 

tilpasning af gravearbejdet, hvis overvågningen viser overskridelser.   

 

Teknik og Miljøforvaltningen har i januar 2022 godkendt By & Havns 

overvågnings-program. 

 

Teknik- og Miljøforvaltningen kan først vurdere selve overvågningen, når 

vi modtager den endelige afrapportering af graveperiode 1 og den 

tilhørende baseline fra By og Havn. Den første graveperiode afsluttes 

ved udgangen af 2022, og Teknik- og Miljøforvaltningen forventer i den 

forbindelse, at modtage dokumentation for den gennemførte 

overvågning fra By & Havn. By & Havn skal dokumentere tilstanden i 

vandområdet efter gravesæson 1, og skal sammenligne forholdene med 
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den baseline, som By & Havn har etableret, for at kunne vurdere 

ændringer i vandmiljøet som følge af etableringen af Lynetteholm. 

 

Undersøgelsen af vandkvaliteten fra 2017, som GeoHav nævner, er 

gennemført af Teknik- og Miljøforvaltningen med henblik på at øge 

kommunens viden om vandkvaliteten i vandområdet, til brug for faglige 

vurderinger, og for at få indsigt i den generelle badevandskvalitet. Det er 

ikke vurderet, om undersøgelsen kan bidrage til at beskrive en baseline 

for vandkvalitet i og omkring Lynetteholm. I 2022 genbesøgte Teknik- og 

Miljøforvaltningen flere af de lokaliteter, der blev undersøgt i 2017, for at 

have mulighed for at vurdere, om der er sket væsentlige ændringer i 

vandkvaliteten. Forvaltningen har på baggrund af en henvendelse fra 

GeoHav, sendt resultaterne af undersøgelserne til GeoHav den 24. 

oktober 2022. 

 

 

Ad. 2 

Det fremgår af By og Havns implementeringsredegørelse, at By og 

Havn skal dokumentere overfor Københavns Kommune, at nødvendige 

foranstaltninger for udledning af næringsstoffer er fastlagt i en 

bindende plan, inden de den 31. december 2022 kan påbegynde de 

planlagt(e) anlægsarbejder, drift af anlægget eller klapning. 

Københavns Kommune forventer snarest at modtage udkast til en 

bindende plan fra By og Havn. Københavns Kommune skal derefter 

vurdere, om planen overholder de krav, som indgår i 

implementeringsredegørelsen. 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 
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